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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na různé metody nastavení PID regulátoru pro systémy se zpožděním,

přičemž je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou rozebrány

pojmy spojené s lineárními dynamickými systémy, regulací, metodami nastavení

regulátorů, identifikací systémů a programem MATLAB/SIMULINK. V praktické části jsou

vybrané metody (metoda Cohen-Coon, metoda vyváženého nastavení, metoda nastavení

amplitudové a fázové rezervy stability, metoda optimálního modulu, metoda

požadovaného modelu a metoda racionální aproximace zpožďujících členů)

implementovány v grafickém uživatelském prostředí vytvořeném v programu MATLAB a

SIMULINK.

Klíčová slova: PID regulátor, metody nastavení PID regulátoru, systém s dopravním

zpožděním, lineární dynamický systém, regulace, identifikace systému, MATLAB a

SIMULINK

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on various methods of setting the PID controller for delayed

systems. The thesis is divided into the theoretical and practical parts. The theoretical part

discusses the concepts associated with linear dynamical systems, control, controller tuning

methods, system identification, and MATLAB/SIMULINK software. In the practical part,

selected methods (Cohen-Coon method, Balanced Tuning method, Analytical Tuning

method Based on Gain and Phase Margins, Optimal Modulus method, Required Model

method and method of Rational Approximation of Delay Terms) are implemented in a

graphical user interface created in MATLAB/SIMULINK.

Keywords: PID controller, PID tuning methods, delayed system, linear dynamic system,

control, system identification, MATLAB/SIMULINK
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ÚVOD

Systémy obsahující dopravní zpoždění můžeme najít v nejrůznějších průmyslových

odvětvích. Dopravní zpoždění bývá nejčastěji způsobeno dobou potřebnou pro dopravu

hmoty, energie nebo pro přenos informace. Přítomnost zpoždění s sebou přináší obtížnější

návrh řízení a analýzu systému. Zařízení tak nemohou velmi často být bez uvažování

dopravního zpoždění řízena standardními metodami návrhu regulátoru.

Dopravní zpoždění tedy negativním a nežádoucím způsobem ovlivňuje vlastnosti řízeného

systému, přičemž běžné zpoždění v klasickém zpětnovazebním řízení „tlačí“ systém do

nestability. „Velikost“ dopravního zpoždění a nestabilita systému jsou v přímé úměře –

větší dopravní zpoždění tedy znamená větší sklon k nestabilitě řízeného systému, kdy

„velikost“ zpoždění bývá vztažena k hodnotám časových konstant systému a vlastnostem

signálů na tento systém působících.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit grafické uživatelské prostředí v programu

MATLAB/SIMULINK, ve kterém bude uživateli umožněno pro vybrané metody nastavení

PID regulátoru provádět simulační procesy pro systémy se zpožděním.

V teoretické části práce je v první kapitole rozebrána oblast lineárních dynamických

systémů a v nich nacházející se typy dopravního zpoždění, přičemž tato práce klade větší

důraz na klasické vstupně-výstupní zpoždění, jehož vliv na chování systému je výrazně

„jednodušší“ než v případě vnitřního zpoždění. Ve druhé kapitole se teorie zaobírá

regulací, regulátory a s tím souvisejícími pojmy. Tato kapitola se zaměřuje především na

popis regulátoru typu PID, o něhož se celá práce opírá. Třetí kapitola je rešerší vybraných

metod nastavení parametrů regulátoru a představuje tak nosný matematický základ pro

implementaci těchto metod do grafického uživatelského prostředí. Čtvrtá kapitola popisuje

metody identifikace systémů. Zmíněny a blíže diskutovány jsou pouze ty metody

identifikace, které jsou v práci aplikovány. Poslední úsek teoretické části (kapitola 5 a

kapitola 6) je věnován programu MATLAB a jeho nadstavbě SIMULINK, přičemž je kladen

důraz na popis těchto prostředí a na možnosti práce v nich.

Praktická část obsahuje podrobnější popis toho, jak probíhala tvorba výsledného

grafického uživatelské prostředí, a jakých prostředků k tomu bylo využito. Vysvětleny jsou

i některé klíčové dílčí části algoritmu (kódu). V závěru celé práce (viz kapitola 8) je

zkoumána funkčnost všech implementovaných metod nastavení PID regulátoru, načež jsou

dosažené výsledky diskutovány a vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LINEÁRNÍ DYNAMICKÉ SYSTÉMY

Dynamické systémy (viz Obrázek 1) mají obecně vstupní veličiny 𝑢(𝑡), výstupní veličiny 𝑦(𝑡) a stavové (vnitřní) veličiny 𝑥(𝑡). Rozlišujeme systémy s jednou vstupní a výstupní

veličinou – jednorozměrné systémy a systémy s více vstupními a výstupními veličinami –

mnohorozměrové systémy. [1]

Obrázek 1 – Řízený dynamický systém

Pro stanovení vlastností dynamického systému je důležité zjišťovat, jakým způsobem na

sebe působí jednotlivé části systému, jaký dopad mají tyto interakce na chování systému

v daném prostředí a jak systém působí na okolní prostředí a jiné systémy. Podstatnou roli

při zkoumání těchto účinků představuje matematický model, který reprezentuje reálný

objekt. Matematický model dynamických vlastností lineárního systému může být popsán

několika způsoby, jež je možné členit do dvou skupin – vnější popis systému a vnitřní

popis systému. [1] [2]

Vnější popis systému

Představuje vyjádření dynamických vlastností systému pomocí relací mezi vstupní a

výstupní veličinou. Vnější popis nenese informaci o vnitřních stavech systému a získává se

měřením vstupní a výstupní veličiny. Relace mezi vstupem a výstupem potom může být

vyjádřena různými způsoby – diferenciální rovnicí, přenosovou funkcí, impulsní funkcí,

přechodovou funkcí, frekvenčním přenosem nebo frekvenční charakteristikou. Specifický

případ vnějšího popisu představuje statická charakteristika, která je grafickou závislostí

výstupní veličiny na vstupní veličině v ustáleném stavu. [1]

Vnitřní popis systému

Rozumíme jím relaci mezi vstupní veličinou, stavem systému a výstupní veličinou. Vnitřní

popis systému je vyjádřen stavovými rovnicemi. [1]

V této kapitole se dále budeme zabývat popisem systému zejména pomocí diferenciálních,
případně stavových rovnic.
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1.1 Dopravní zpoždění

Dopravní (časové) zpoždění je vlastností fyzických systémů, u kterých má odezva na

aplikovanou „akci“ zpožděný účinek. Ať už mluvíme o přesunu materiálu, informace či

energie z jednoho místa na druhé, je s tím spojeno zpoždění. Některá zpoždění jsou malá,

některá zase velmi velká, přičemž „velikost“ zpoždění bývá poměřována vzhledem

k hodnotám časových konstant systému a vlastnostem signálů působících na daný systém.

Přítomnost velkých zpoždění způsobuje podstatně horší návrh řízení a analýzu systému.

Vlivem velkého časového zpoždění může dojít k tomu, že regulátor zareaguje na působení

poruchové veličiny pozdě – např. v momentě, kdy poruchová veličina působí již opačně,

čímž dojde k přeregulování a regulační pochod tak může vykazovat nestabilitu nebo může

být kmitavý. [2] [3]

Zpoždění se objevují v různých systémech, nejčastěji v biologické, ekologické,

ekonomické, sociální a inženýrské sféře. Praktickým, ačkoliv nepříliš pěkným příkladem,

může být např. nadměrné vystavení radiaci, kdy k potížím (např. odmírání buněk) dochází

až po nějakém čase.

V regulačních obvodech zastupuje člen dopravního zpoždění exponenciální výraz 𝑒−𝐿𝑠,

kde 𝐿 je velikost dopravního zpoždění. Výraz vychází z Laplaceovy transformace časově

posunutých argumentů u veličin 𝐿{𝑓(𝑡 − 𝐿)} → 𝑒−𝐿𝑠𝐹(𝑠). [2]

1.2 Vstupně-výstupní zpoždění

V matematickém pojetí je zpoždění časové posunutí a systém je tak popisován

diferenciálními rovnicemi s posunutím v argumentu. U vstupně-výstupního zpoždění je

výstupní veličina posunuta vůči vstupní veličině o čas 𝐿. [4]

Lineární spojitý dynamický systém se vstupně-výstupním zpožděním má diferenciální

rovnici ve tvaru


[…]


vybavena funkcí automatického seřizování. Dá se tedy předpokládat, že PID regulace se

vzhledem ke své efektivnosti a použitelnosti na širokou škálu „problémů“ bude i nadále

rozvíjet a používat.

Vhodným rozšířením této práce by mohla být možnost využít v grafickém uživatelském

prostředí i systémy (přenosy) se zpožďujícími členy ve jmenovateli přenosu, přičemž by

toto rozšíření zahrnovalo i implementaci dalších metod, které by pro takové přenosy bylo

možné použít. Další nadstavba práce by mohla spočívat v použití některých

sofistikovanějších moderních metod nastavení PID regulátoru, načež by se poukázalo na

rozdíly v jejich efektivitě a použití. V poslední řadě by se od simulace dalo přikročit

k praktickému ověření jednotlivých metod na nějakém reálném procesu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Seznam symbolů 𝑎𝑖 koeficienty levé strany diferenciální i diferenční rovnice, koeficienty

mnohočlenů ve jmenovateli přenosu 𝑎𝑜 zesílení otevřeného regulačního obvodu u metody požadovaného modelu 𝑨(𝑠), 𝑩(𝑠) funkcionální matice 𝑨, 𝑩 𝐴𝑚 amplitudová rezerva stability 𝐴𝑤𝑦(𝜔) frekvenční přenos řízení 𝐴𝑤𝑦(𝜔𝑅) amplitudové rezonanční převýšení 𝑏𝑖 koeficienty pravé strany diferenciální i diferenční rovnice, koeficienty

mnohočlenů v čitateli přenosu 𝑐𝑠 statický činitel rychlosti 𝑒(𝑡) regulační odchylka 𝐸(𝑠) L-obraz regulační odchylky 𝑓 obecná funkce 𝐹(𝑠) obraz definovaný v komplexní proměnné 𝑠 𝑮(𝑠) matice přenosových funkcí 𝐺(𝑗𝜔) frekvenční (kmitočtový) přenos 𝐺𝑎𝑝𝑟𝑜𝑥 aproximovaný přenos 𝐺𝑜 přenos otevřeného regulačního obvodu 𝐺𝑠 přenos regulované soustavy 𝐺𝑅 přenos regulátoru 𝐺𝑤𝑦 přenos řízení 𝑰 jednotková matice typu (n, n) 𝑗 imaginární jednotka (𝑗 = √−1) 𝑘 zesílení regulované soustavy (řízeného systému) 𝐾 koeficient statické citlivosti 𝐿 dopravní zpoždění 𝐿 operátor přímé L-transformace (Laplaceovy transformace) 𝑚 stupeň čitatele přenosu, řád derivace nebo diference pravé strany lineární

diferenciální nebo diferenční rovnice 𝑀 mnohočlen ve jmenovateli přenosu (kořeny = póly)
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 𝑛 stupeň jmenovatele přenosu, řád derivace nebo diference levé strany

lineární diferenciální nebo diferenční rovnice 𝑁 mnohočlen v čitateli přenosu (kořeny = nuly) 𝑝𝑝 pásmo proporcionality 𝑟0, 𝑘𝑝 proporcionální konstanta (váha proporcionální složky, zesílení) regulátoru 𝑟−1, 𝑘𝑖 integrační konstanta (váha integrační složky) regulátoru 𝑟1, 𝑘𝑑 derivační konstanta (váha derivační složky) regulátoru 𝑠 komplexní proměnná (𝑠 = 𝛼 + 𝑗𝛽), nezávisle proměnná v obrazu v

L-transformaci (Laplaceově transformaci) 𝑡 spojitý čas

𝑡𝐴, 𝑡𝐵 časová hodnota odpovídající bodu A, respektive bodu B 𝑇 perioda kmitů 𝑇𝑎𝑟 průměrná doba ustálení u metody vyváženého nastavení 𝑇𝐷 derivační časová konstanta 𝑇𝑖 setrvačná časová konstanta (𝑖 = 0, 1, 2, … ) 𝑇𝐼 integrační časová konstanta 𝑇𝑅 doba regulace 𝑇𝑤 požadovaná časová konstanta regulačního obvodu

𝑇𝑥 náhradní součtová časová konstanta 𝑢(𝑡) akční veličina, řídicí veličina (řízení), vstupní veličina (vstup) 𝑈(𝑠) L-obraz (Laplaceův obraz) vstupního signálu, resp. veličiny 𝑣(𝑡) poruchová veličina 𝑤(𝑡) žádaná veličina 𝑥(𝑡) stavová (vnitřní) veličina 𝑥1, 𝑥2 stavové proměnné 𝒙 vektor stavových veličin 𝑦(𝑡) regulovaná veličina, výstupní veličina (výstup)

𝑦𝐴, 𝑦𝐵 hodnota výstupní veličiny v bodě A, respektive v bodě B

𝑦𝑚𝑎𝑥 maximální přeregulování regulační veličiny 𝑌(𝑠) L-obraz (Laplaceův obraz) výstupního signálu, resp. veličiny 𝛽 koeficient u metody požadovaného modelu ∆ operátor dopředné diference 𝜙𝑚 fázová rezerva stability
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 𝜉 koeficient poměrného tlumení regulované soustavy 𝜗 zpoždění ve zpětné vazbě (ve jmenovateli přenosu) 𝜅 hodnota překmitu u metody požadovaného modelu

𝜅𝑟 relativní překmit 𝜏 normalizované dopravní zpoždění u metody Cohen-Coon a u metody

vyváženého nastavení 𝜔 úhlový kmitočet 𝜔𝑔 amplitudová kritická úhlová frekvence 𝜔𝑚 mezní úhlový kmitočet 𝜔𝑝 fázová kritická úhlová frekvence 𝜔𝑅 rezonanční úhlový kmitočet
