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Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Předložená práce se zabývá simulačním srovnáním vybraných metod nastavení PID regulátorů při
řízení systémů s dopravním zpožděním. Jedním ze stěžejních úkolů studenty bylo vytvoření
uživatelského programového prostředí pro provádění simulačních experimentů a ladění volitelných
parametrů.
Objem i kvalita provedené práce a dosažených výsledků vysoce překračují běžné požadavky
kladené na soudobou bakalářskou práci. Student pracoval samostatně, svědomitě a cílevědomě.
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především ne zcela dobrou grafickou úpravu obrázků.
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